
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-59

L'anno 2021 il  giorno 12 del  mese di  Agosto il  sottoscritto Dott.  Ing. Fassone Irma in  
qualità  di  dirigente  di  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 
DALLA DITTA “FAZZARI CLAUDIO” DEL SERVIZIO DI TAMPONATURA DI 40 LOCULI 
COLOMBARI  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  STAGLIENO  PER  LA  TEMPORANEA 
ALLOCAZIONE DI  FERETRI  DI  SALME DECEDUTE PER COVID  19  O  SOSPETTO 
COVID 19 – PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.400,00 OLTRE IVA 22% E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526) (CIG ZAF32AE3E4)

La  Determinazione  è  stata  firmata  in  fase  conclusiva  dalla  Dott.ssa  Fernanda  Gollo, 
Direttore dei Servizi Civici, in sostituzione del Dott. Ing. Irma Fassone. 

Adottata il 12/08/2021
Esecutiva dal 25/08/2021

12/08/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-59

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.2  LETT.  A)  D.LGS.  N.  50/2016 
DALLA DITTA “FAZZARI CLAUDIO” DEL SERVIZIO DI TAMPONATURA DI 40 LOCULI 
COLOMBARI  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  STAGLIENO  PER  LA  TEMPORANEA 
ALLOCAZIONE DI FERETRI DI SALME DECEDUTE PER COVID 19 O SOSPETTO COVID 
19  –  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  2.400,00  OLTRE  IVA  22%  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526) (CIG ZAF32AE3E4)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 

183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 

della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

Vista l’ ORDINANZA DEL SINDACO N. 2020-83 DEL 20/03/2020” ed in particolare il 
punto dispositivo n. 1 lettera a) con cui è stato disposto che nel caso di salme di persone decedute da 
COVID-19 o sospetto COVID-19 destinate alla tumulazione, le stesse potranno essere provvisoria-
mente tumulate nei colombari immediatamente utilizzabili ubicati nel Reparto Cava presso il Cimi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tero Monumentale di Staglieno e, una volta esauriti, in altro reparto libero individuato dai tecnici, 
senza alcun esborso a carico delle famiglie per la tumulazione e la successiva estumulazione;

Dato atto che in conseguenza di  quanto disposto dalla  suddetta  Deliberazione,  il  Comune deve 
provvedere alla chiusura dei colombari ove sono state effettuate le tumulazioni provvisorie sopra 
menzionate;

Considerato necessario, a causa del perdurare della situazione di emergenza e mortalità dipendente 
dal virus Sars Cov-2, provvedere all’acquisizione del servizio di tamponatura per 40 loculi colom-
bari di punta e di fianco comprensivo di ogni onere di attrezzatura, prodotto e materiale necessario 
alla esecuzione a regola d’arte di quanto richiesto e smaltimento dei materiali di risulta in conformi-
tà alla vigente normativa;

Dato atto che con lettera Prot. n. 263673 del 21/07/2021, allegata al presente provvedimen-
to, è stato chiesto a n. 8 marmisti autorizzati di seguito elencati ad operare nei cimiteri genovesi la 
disponibilità a garantire la fornitura in opera indicando l’importo a tamponatura singola:
1)  Cabiati Lavorazione Marmi Sas
2)  Dellepiane Sergio & C. Snc  - dellepianesnc@okpec.com 
3)  Fazzari Claudio
4)  Giani Emanuele Snc di Roberto e Maurizio Giani
5)  Giovanni Ferrero Marmista
6)  Nattino M.V. di Maurilio Vignoli
7)  Repetto Paolo
8)  Voltri Marmi Srl

Preso atto che in data 27/07/2021 è pervenuta unicamente la seguente offerta registrata nel protocol-
lo dell’Ente con il n. 271464/2021 ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante:
• Ditta FAZZARI Claudio– prezzo a tamponatura comprensiva di ogni onere per l’esecuzione: 

Euro 60,00 oltre IVA 22%;

Attestato che relativamente alla Ditta FAZZARI Claudio è stato acquisito il DURC regolare con va-
lidità fino al 01/12/2021;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia 
al di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del 
MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare:
- l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente, ai sensi della deroga di cui all’art. 1, comma 2, lettera 

a) L. 120/2020, l’acquisizione diretta di forniture di beni e servizi fino ad Euro 139.000,00 oltre 
IVA;

- l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizione di 
beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla  Ditta  FAZZARI  Claudio  con  sede  in  Genova  Via  Del  Veilino  20  R.–  Partita  IVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



01336300999- C.F.  FZZCLD69P05D969F- (cod. benf. 57394) - il servizio di tamponatura di 40 lo-
culi colombari di punta e di fianco presso il cimitero di Staglieno comprensivo di ogni onere, attrez-
zatura, prodotto e materiale necessario alla esecuzione a regola d’arte di quanto richiesto, compreso 
lo smaltimento dei materiali di risulta in conformità alla vigente normativa per il complessivo im-
porto di euro 2.400,00 oltre iva 22%;

Preso atto che il contratto con la Ditta FAZZARI Claudio verrà stipulato mediante lo scam-
bio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato dettagliata in preambolo;

2)  di acquisire presso la Ditta FAZZARI Claudio con sede in Genova Via del Veilino 20– CAP 
16137 – Partita IVA 01336300999 C.F.  FZZCLD69P05D969F (cod. benf. 57394), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 40 interventi di tamponatura 
di loculi colombari di punta e di fianco per la temporanea allocazione di feretri di salme de-
cedute per covid-19 o sospetto covid-19, in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento 
di Polizia Mortuaria DPR 285/90 – art. 76 commi 8 e 9 – al prezzo unitario di Euro 60,00, 
per il complessivo importo di Euro 2.400,00 oltre IVA comprensivo di ogni onere come da 
offerta economica prot. n. 271464/2021 allegata al presente provvedimento quale parte inte-
grante - CIG ZAF32AE3E4;

3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
2.928,00 (di cui euro 2.400,00 quale imponibile ed Euro 528,00 per IVA al 22%) sul capito-
lo 34526 – “Servizi non sanitari” C.d.C.  2450.6.29 P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi 
nac Area Istituzionale (IMP. 2021/10638) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo alla fornitura di cui al 
precedente punto 2 mediante scambio di lettere commerciali; 

6) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 4 del presente di-
spositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8)  di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabi-
le Unico del Procedimento;

9) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10)di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-59
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 
DALLA DITTA “FAZZARI CLAUDIO” DEL SERVIZIO DI TAMPONATURA DI 40 LOCULI 
COLOMBARI  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  STAGLIENO  PER  LA  TEMPORANEA 
ALLOCAZIONE DI FERETRI DI SALME DECEDUTE PER COVID 19 O SOSPETTO COVID 
19  –PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  2.400,00  OLTRE  IVA  22%  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526) (CIG ZAF32AE3E4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










